1

临 沂 市 农 业 农 村 局

临沂市农业农村局

关于做好玉米机收减损工作的通知

各县区农业农村局、高新区农业农村工作办公室：

当前“三秋”生产已陆续展开，按照山东省农业农村厅

《关于组织举办“潍柴雷沃杯”玉米机收减损技能大比武活动

的通知》（鲁农机技〔2021〕3 号）要求，为做好我市玉米机收

减损工作，提高粮食机收作业质量，确保粮食颗粒归仓，现将

有关事项通知如下：

一、加强宣传引导。要广泛开展机收减损宣传活动，通过

广播电视、报纸网站及短视频、明白纸、微信群等形式，大力

开展机收减损知识宣传、效果宣传，营造广大农机手、全社会

关注支持机收减损的浓厚氛围。

二、搞好技能培训。通过现场会、技能竞赛、培训班等多

种形式，加强机收技术培训，确保机手根据作业条件正确选择

作业机型、作业路线、作业速度，不断提高机手节粮减损意识

及操作技能，进一步提高机械收获作业质量。

三、强化技术指导。各县区要成立技术指导小组，指导农

民合理确定玉米适宜收获期和收获方式，引导机手自觉按照作

业质量标准和技术规范要求开展机收作业。要积极引合理确定

玉

合理确定玉米适宜收获期和收获方式，引导机手自觉按

2

玉米适宜收获期和收获方式，引导机手自觉按照作业质量

标准和技术规范要求开展机收作业。要积极引导全程机械

化+综合农事服务中心、农机合作社等新型农机服务主体创

新经营模式，积极开展农机社会化服务，推行托管式、订

单式、“一条龙”等多种服务模式，提高机具利用效率和

效益。

四、开展技能比武。按照省厅要求，我市确定郯城县

承办山东省“潍柴雷沃杯”玉米机收减损大比武活动，其

他县区也要结合本地三秋收获实际，通过以赛促训、以赛

提技的方式，参照《2021 年山东省“潍柴雷沃杯”玉米机

收减损技能大比武活动规则与测评办法》（见附件），组织

开展玉米机收减损技能比武活动，激发广大机手比学赶超

节粮减损技能的荣誉感使命感，推动机收作业精细高效、

提质减损。

五、有关要求

（一）要认真组织策划“三秋”农机化生产宣传报道，

重点围绕机收减损、粮食烘干等内容，广泛宣传“三秋”

农机化生产工作新亮点、新典型、新成效，营造良好舆论

氛围。

（ 二）各县区认真总结机收减损工作的进展情况和取

得成效，于 10 月 10 日前将机收减损工作开展等情况形成书

面总结，报送市农机发展促进中心社会化服务科。电子邮

箱：lynjgl@1126.com。

3

附件：2021 年山东省“潍柴雷沃杯”玉米机收减损技

能大比武活动规则与测评办法

临沂市农业农村局

2021年 9月 16日